.

.

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 сентября 2020 года город Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Бегишевой Н.В.,

при секретаре Инжеватовой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2 – 1171/2020 по иску ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к администрации г.о. Новокуйбышевск о признании права собственности на долю в праве собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с вышеуказанным иском, в котором, уточнив требования, просили признать ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, принявшими наследство после смерти ФИО1, признать за ФИО6 право собственности на 4/100 доли жилого дома, 1963 года постройки, площадью объекта недвижимости- 77,1 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в порядке наследования, после смерти ФИО1, признать за ФИО6 право собственности на 4/100 доли земельного участка, площадью 600 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в порядке наследования, после смерти ФИО1, признать за ФИО3 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/8 долю как за пережившей супругой ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 40/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, 1963 года постройки, площадью объекта недвижимости- 77,1 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>86, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, признать за ФИО3 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/8 долю как за пережившей супругой ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 40/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 600 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, признать за ФИО4 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 28/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, 1963 года постройки, площадью объекта недвижимости- 77,1 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, признать за ФИО4 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 28/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 600 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, признать за ФИО5 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 28/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, 1963 года постройки, площадью объекта недвижимости- 77,1 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, признать за ФИО5 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 28/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 600 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>.

В обоснование заявленных требований истцы указывают на то, что являются наследниками после смерти ФИО1, приходящегося ФИО3 супругом, ФИО11- отцом. Однако, во внесудебном порядке оформить наследственные права на имущество, оставшееся после смерти указанного лица, не имеют возможности, ввиду следующего. 

<

Дата> между ФИО3, действующей за себя и как законный представитель своих малолетних детей ФИО4, ФИО5, ФИО1, с одной стороны, и ФИО2, с другой стороны, был заключен договор мены жилых помещений 

<

№>. В соответствии с условиями данного договора, Л-вы Т.М. Н.В., Д.В., В.В. и ФИО2 произвели обмен принадлежащих им по праву собственности жилых помещений и земельного участка: принадлежащей по праву долевой собственности ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 трехкомнатной квартиры 

<

Адрес>, и принадлежащего ФИО2 целого жилого одноэтажного кирпичного, крытого шифером дома 

<

Адрес>, расположенного на земельном участке мерой 600 кв.м. В результате договора мены в совместную собственность ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 перешел целый жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

Адрес>, в личную собственность ФИО2 перешла квартира, по адресу: 

<

Адрес>. Договор мены удостоверен ФИО7 -нотариусом г. Новокуйбышевска Самарской области, зарегистрирован в реестре номер:

<

№>. Также данный договор зарегистрирован в Государственной унитарном предприятии Самарской области «Центр технической инвентаризации», записан в реестровую книгу. В отношении земельного участка по адресу: 

<

Адрес>, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 комитетом по земельным ресурсам и землеустройству г. Новокуйбышевск было выдано свидетельство на право собственности на землю серия 

<

№>, регистрационная запись 

<

№> от 

<

Дата>, 

<

Дата> земельный участок по адресу: 

<

Адрес>, был поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера 

<

№>. 

<

Дата> жилой дом по адресу: 

<

Адрес>, был поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера 

<

№>. Поскольку заключенным договором мены доли истцов в праве собственности на имущество- жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

Адрес>, определены не были, последующих соглашений относительно выдела долей между ФИО8 не заключалось, то доли перечисленных лиц в праве собственности на указанные объекты недвижимости являются равными- по ? доли у каждого. 

<

Дата> ФИО1 скончался. После его смерти открылось наследство в виде ? доли в праве собственности на жилой дом, ? доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

Адрес>. Истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 являются наследниками первой очереди после его смерти. Иных наследников первой очереди не имеется. Истцами были заказаны кадастровые работы, в рамках которых кадастровым инженером ФИО был изготовлен технический план здания, отражающий все необходимые характеристики жилого дома по адресу: 

<

Адрес>, схема расположения земельного участка по адресу: 

<

Адрес>, содержащая каталог координат углов поворота границ земельного участка с кадастровым номером 

<

№>. Участок, расположенный по указанному адресу, длительное время существует в неизменных границах и площади, используется по назначению. После смерти ФИО1 истцы приняли оставшееся наследство, распорядились его личными вещами по собственному усмотрению, а также фактически приняли принадлежащую ему долю жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

Адрес>, поскольку осуществляют владение ими, приняли меры по сохранению объектов и защите их от посягательств или притязаний третьих лиц, несем за свой счет расходы на содержание, а также используют дом и участок по прямому назначению. Признание права собственности на земельный участок и жилой дом необходимо для дальнейшего владения, пользования и распоряжения объектами недвижимого имущества. Имущество, приобретенное ФИО1- ? доли в праве собственности на жилой дом, ? доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

Адрес>, были приобретены умершим в период нахождения в браке с ФИО3, брачный договор между ФИО3, и супругом не заключался. Поскольку имущество, оставшееся после смерти ФИО1- ? доли в праве собственности на жилой дом, ? доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

Адрес>, были приобретены умершим в период нахождения в браке с ФИО3, брачный договор между ФИО3 и ее супругом ФИО1 не заключался, об отсутствии доли истца в имуществе, приобретенном в период брака не заявлялось и не заявляется, то истец ФИО3, как пережившая супруга, обладает законным правом на ? долю вышеуказанного имущества, что в долевом соотношении составит по 1/8 доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок. Оставшиеся 1/8 доли в наследственном имущества ФИО1 подлежат разделу между всеми его наследниками первой очереди- ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в равных долях, то есть по 1/32 (4/100) доли. Более того, право совместной собственности истцов ФИО3, ФИО4, ФИО5, а также ФИО1 на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

Адрес>, по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата> в Управлении Росреестра не зарегистрировано. Поскольку одна из сторон указанного договора мены жилых помещений - ФИО1, скончался, истцы лишены возможности зарегистрировать право собственности на принадлежащие им доли в праве собственности на вышеперечисленные объекты недвижимого имущества.

Представитель истцов ФИО9, действующая на основании доверенности, в судебное заседание не явилась, письменно ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Представитель ответчика администрации г.о. Новокуйбышевск не явился, извещен, заявлений, ходатайств не представлено.

Представитель третьего лица - Управления Росреестра по Самарской области, в судебное заседание не явился, извещен своевременно и надлежащим образом.

На основании ст.167 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело в отсутствии неявившихся лиц.

Изучив основания заявленных требований, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с гражданским законодательством суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для дела на основе доказательств.

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу статьи 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами. 

В соответствии с требованиями ч.1, ч.2 ст. 244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Согласно п. 1 ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, 

<

Дата> между ФИО3, действующей за себя и как законный представитель своих малолетних детей ФИО4 и ФИО5, ФИО1, с одной стороны, и ФИО2, с другой стороны, был заключен договор мены жилых помещений 

<

№>. 

В соответствии с условиями данного договора, Л-вы Т.М. Н.В., Д.В., В.В. и ФИО2 произвели обмен принадлежащих им по праву собственности жилых помещений и земельного участка: принадлежащей по праву долевой собственности ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 трехкомнатной квартиры 

<

Адрес>, общеполезной площадью 57,5 кв.м., в том числе жилой площадью 41,4 кв.м., со всеми коммунальными удобствами в кирпичном доме, и принадлежащего ФИО2 целого жилого одноэтажного кирпичного, крытого шифером дома 

<

Адрес>, общеполезной площадью 47,8 кв.м., в том числе жилой площадью 37,6 кв.м., служб и сооружений, расположенного на земельном участке мерой 600 кв.м. В результате договора мены в совместную собственность ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 перешел целый жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

Адрес>, в личную собственность ФИО2 перешла квартира, по адресу: 

<

Адрес>.

Договор мены удостоверен ФИО7 -нотариусом г. Новокуйбышевска Самарской области, зарегистрирован в реестре 

<

№>. Также данный договор зарегистрирован в Государственной унитарном предприятии Самарской области «Центр технической инвентаризации», записан в реестровую книгу под 

<

№> от 

<

Дата>, инвентарное дело 

<

№>.

В отношении земельного участка по адресу: 

<

Адрес>, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 комитетом по земельным ресурсам и землеустройству г. Новокуйбышевск было выдано свидетельство на право собственности на землю серия 

<

№>, регистрационная запись 

<

№> от 

<

Дата>, подтверждающее право общей совместной собственности указанных лиц на земельный участок, общей площадью 0,06 га. Данное свидетельство имеет приложение в виде Плана на участок земли, передаваемый в собственность, содержащего описание границ землепользователей.

<

Дата> земельный участок по адресу: 

<

Адрес>, был поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера 

<

№>.

<

Дата> жилой дом по адресу: 

<

Адрес>, был поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера 

<

№>.

Поскольку заключенным договором мены доли истцов в праве собственности на имущество- жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

Адрес>, определены не были, последующих соглашений относительно выдела долей между ФИО8 не заключалось, то доли перечисленных лиц в праве собственности на указанные объекты недвижимости являются равными- по ? доли у каждого.

<

Дата> ФИО1, приходящийся супругом истцу ФИО3, отцом истцам ФИО4, ФИО6, ФИО5, скончался. После смерти ФИО1 открылось наследство в виде ? доли в праве собственности на жилой дом, ? доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

Адрес>.

Истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 являются наследниками первой очереди после его смерти. Иных наследников первой очереди не имеется.

Нотариусом нотариального округа г. Новокуйбышевск Самарской области ФИО10 заведено наследственное дело после смерти ФИО1 

<

№>. По сообщению нотариуса от 

<

Дата>, наследниками, принявшими наследство являются ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5 Свидетельства о праве на наследство не выдавались.

Истцами были заказаны кадастровые работы, в рамках которых кадастровым инженером ФИО был изготовлен технический план здания, отражающий все необходимые характеристики принадлежащего жилого дома по адресу: 

<

Адрес>: наименование объекта-жилой дом, кадастровый номер объекта- 

<

№>, кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположен объект недвижимости- 

<

№>, год постройки-1963, площадь объекта недвижимости-77,1 кв.м., материал наружных стен здания-кирпичные. Также кадастровым инженером ФИО была изготовлена схема расположения земельного участка по адресу: 

<

Адрес>, содержащая каталог координат углов поворота границ земельного участка с кадастровым номером 

<

№>.

Участок, расположенный по указанному адресу, длительное время существует в неизменных границах и площади, используется по назначению

Согласно ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с положениями ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ч.1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

После смерти ФИО1 истцы приняли оставшееся наследство, распорядились его личными вещами по собственному усмотрению, а также фактически приняли принадлежащую ему долю жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

Адрес>, поскольку осуществляют владение ими, приняли меры по сохранению объектов и защите их от посягательств или притязаний третьих лиц, несут за свой счет расходы на содержание, а также используют дом и участок по прямому назначению, то есть истцами ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 совершены фактические действия для себя и в своих интересах, свойственные собственникам, в которых проявляется их отношение наследников к наследственному имуществу как к своему собственному. Кроме того, истцы обратились к нотариусу с заявлениями о вступлении в наследство после смерти ФИО1

Согласно п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Положениями п.1 ст.59 ЗК РФ установлено, что признание права на земельный участок возможно в судебном порядке.

Согласно ст. 1181 ГК РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

Признание права собственности на земельный участок и жилой дом необходимо для дальнейшего владения, пользования и распоряжения объектами недвижимого имущества.

Согласно информации, представленной филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Самарской области пересечений границ земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, с границами смежных земельных участков в ЕГРН не выявлено, что подтверждается сообщением от 

<

Дата>.

Имущество, приобретенное ФИО1- ? доли в праве собственности на жилой дом, ? доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

Адрес>, были приобретены умершим в период нахождения в браке с ФИО3, брачный договор между ФИО3 и супругом не заключался. 

В соответствии с ч.1 ст. 33 СК РФ, законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

Согласно ч.1, ч.2 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Таким образом, в силу ст. 33, 34 СК РФ и статьи 256 ГК РФ совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

В соответствии со статьей 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными данным кодексом.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное. При этом переживший супруг вправе подать 

заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Таким образом, супружеская доля пережившего супруга на имущество, совместно нажитое с наследодателем, может входить в наследственную массу лишь в том случае, когда переживший супруг заявит об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном в период брака.

Поскольку имущество, оставшееся после смерти ФИО1- ? доли в праве собственности на жилой дом, ? доли в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

Адрес>, были приобретены умершим в период нахождения в браке с ФИО3, брачный договор между ФИО3 и ее супругом ФИО1 не заключался, об отсутствии доли истца в имуществе, приобретенном в период брака не заявлялось и не заявляется, то истец ФИО3, как пережившая супруга, обладает законным правом на ? долю вышеуказанного имущества, что в долевом соотношении составит по 1/8 доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок.

Оставшиеся 1/8 доли в наследственном имущества ФИО1 подлежат разделу между всеми его наследниками первой очереди- ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в равных долях, то есть по 1/32 (4/100) доли.

Более того, право совместной собственности истцов ФИО3, ФИО4, ФИО5, а также ФИО1 на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

Адрес>, по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата> в Управлении Росреестра не зарегистрировано.

Согласно ч.2 ст. 218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Пунктом 2 ч.2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» предусмотрено, что основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки.

Поскольку одна из сторон указанного договора мены жилых помещений - ФИО1, скончался, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в настоящее время лишены возможности зарегистрировать право собственности на принадлежащие им доли в праве собственности на вышеперечисленные объекты недвижимого имущества.

С учетом признания за ФИО3 права собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/8 долю как за пережившей супругой ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, в праве собственности как на жилой дом, так и на земельный участок, в 

общей сложности таковая составит 40/100 доли (1/32+1/8+1/4=13/32 или 40/100).

С учетом признания за ФИО4, ФИО5, за каждым, права собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, в праве собственности как на жилой дом, так и на земельный участок, в общей сложности таковая составит для каждого из указанных истцов 28/100 доли (1/32+1/4=9/32 или 28/100).

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Уточненные требования ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к администрации г.о. Новокуйбышевск о признании права собственности на долю в праве собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования, удовлетворить.

Признать ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, принявшими наследство после смерти ФИО1, 

<

Дата> года рождения, умершего 

<

Дата>.

Признать за ФИО6 право собственности на 4/100 доли жилого дома, 1963 года постройки, площадью объекта недвижимости- 77,1 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в порядке наследования, после смерти ФИО1.

Признать за ФИО6 право собственности на 4/100 доли земельного участка, площадью 600 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в порядке наследования, после смерти ФИО1.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/8 долю как за пережившей супругой ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 40/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, 1963 года постройки, площадью объекта недвижимости- 77,1 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/8 долю как за пережившей супругой ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 40/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 600 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 28/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, 1963 года постройки, площадью объекта недвижимости- 77,1 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 28/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 600 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>.

Признать за ФИО5 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 28/100 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, 1963 года постройки, площадью объекта недвижимости- 77,1 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>.

Признать за ФИО5 право собственности на 1/32 долю, в порядке наследования, после смерти ФИО1, на 1/4 долю по договору мены жилых помещений 

<

№> от 

<

Дата>, а всего на 28/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 600 кв.м., с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

Адрес>.

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности и для государственного кадастрового учета недвижимого имущества.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 11.09.2020 г.

Судья /подпись/ Н.В.Бегишева

.